
                                                                                                                                93309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1654
Approvazione atto di indirizzo di affidamento in house alla Fondazione IPRES dello svolgimento delle attività 
di ricerca, acquisizione, elaborazione e sistematizzazione di dati ambientali, sociali ed economici per la 
Sezione Autorizzazioni Ambientali. Applicazione quota vincolata risultato di amministrazione e variazione 
al bilancio 2025-2027, ai sensi del D.Lgs.118/2011 e s.m.i. per € 150.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 1998 n. 3261;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. del 30.03.2001 e ss.mm.ii. n. 165;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Autorizzazioni Ambientali, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, 
Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere di concerto con l’Assessore al Bilancio, 
Ragioneria, Finanze, Affari Generali per la parte relativa all’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, e di esprimere 
l’indirizzo a procedere con l’avvio della procedura di affidamento in house nei confronti della Fondazione 
IPRES delle attività di ricerca, acquisizione, elaborazione e sistematizzazione di dati ambientali, sociali ed 
economici, come dettagliate nell’Allegato A , parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
utile alla Sezione Autorizzazioni Ambientali per rafforzare la conoscenza del contesto territoriale e 
ambientale nel quale è chiamata ad esercitare il ruolo di autorità competente nei processi di valutazione 
e autorizzazione ambientale;

 2.	 di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, a valere sulle risorse 
derivanti dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati ai 
capitoli di Entrata E2032400 e 2032405, per complessivi € 150.000,00;

 3.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione pluriennale 



93310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

2025/2027 – Esercizio finanziario 2025, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025/2027, approvato con la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione Copertura finanziaria del 
presente provvedimento;

 4.	 di approvare l’Allegato E/1, denominato Allegato B, parte integrante del presente provvedimento, i cui 
all’art. 10, co. 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 5.	 di dare mandato al dirigente pro tempore della Sezione Autorizzazioni Ambientali di adottare i 
consequenziali atti ed adempimenti amministrativo-contabili necessari al predetto affidamento, previa 
verifica della sussistenza dei presupposti normativi ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023;

 6.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n.18 del 15 giugno 2023;

 8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                93311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

2011 e s.m.i. per € 150.000,00.

il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

013“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

generale sulla protezione dei dati) e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguame

la D.G.R. del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
ominata “Agenda di Genere”;

il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, recante “Adozione Atto di Alta 
MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

Il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, assieme alle Regioni, alle Province ed ai Comuni italiani, ha
da tempo avviato un importante percorso di sperimentazione di strumenti innovativi da utilizzare nell’ambito delle 
Valutazioni Ambientali, con l’obiettivo di migliorare la qualità degli studi di impatto e di rendere più efficace il 

In particolare, l’Italia ha elaborato una serie di linee guida per supportare i proponenti nel monitoraggio della 

CREiAMO PA, ottobre 2023) e nell’elaborazione di 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente), attivando un processo virtuoso di 

“Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile” (SRSvS), approvata con D.G.R. n. 1670 del 27.11.2023, soffermandosi in 

misurare il contributo delle politiche locali all’attuazione della stessa SRSvS, attraverso l’individuazione d
di “contesto”; di “processo” e di “contributo”.



93312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

autorizzazione in senso proprio, quale rimozione di un ostacolo che si frappone all’esercizio di una situazione 

nell’ambito di altro procedimento.

ha intrapreso un percorso volto a incrementare l’efficacia de

l’approvazione dei 
“

strategica (Art. 15 L. 241/90)”;
“ Istituzionale del Progetto IAIA 25 “Impact Assessment in 

the Age of Artificial Intelligence”. Approvazione schema di convenzione tra la Regione Puglia e la Sezione 
Italiana dell’International Association for Impact Assessment”.

e accrescimento professionale della pubblica amministrazione in materia di sviluppo sociale ed economico” si 
ai sensi dell’a

–

a qualità di istituzione senza scopo di lucro, è inserita nell’elenco delle unità istituzionali del settore 
delle “Amministrazioni pubbliche” (art. 1, comma 5 della legge 30 dicembre 2004 n. 311 “Legge finanziaria 
2005”) elaborato e pubblicato annualmente dall’ISTAT;
è stata iscritta, in data 6 novembre 2018, nell’elenco degli enti in house detenuto dall’ANAC (protocollo 

strutture partecipate della Regione che “svolgono ruoli ausiliari ma strategici nella gestione delle attività della 
ella Regione”

l’articolo 7 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recepisce il principio di auto
determina il superamento dell’onere di motivazione rafforzata fondato sulla natura eccezionale e derogatoria 
dell’ “ ”
garantire l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi alla propria collettività;

–



                                                                                                                                93313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

–
VINCA, Valutazioni DNSH); Le attività prevedono l’implementazione del quadro informativo di base 
preliminare regionale a supporto dei procedimenti di permitting, per come questo sarà definito nell’ambito 

nti in materia ambientale. Per completare l’acquisizione dei dati sarà pertanto necessario 

l’ARPA); sia con altri soggetti quali: ANCI, Autorità di Bacino; Autorità Idrica Pugliese; 
Acquedotto Pugliese; Aziende Sanitarie Locali; Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale; ecc.

In seguito, l’attività di raccolta dati consentirà l’allestimento del datawarehouse degli indicatori di contesto 

– Supporto per la definizione e l’implementazione di un sistema di monitoraggio e valutazione degli 
tali dei piani e dei programmi comunali sottoposti a VAS L’art. 15 co. 1 della L.R. 44/2012 

“Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica” sancisce che ‘il monitoraggio assicura 
il controllo degli impatti significativi sull’ambiente derivanti dall’attuazione dei piani e dei programmi 

tempestivamente gli impatti negativi imprevisti e da adottare le opportune misure correttive’. 
–

condurre nell’ambito del protocollo d’intesa sottoscritto con il Comune di Bari (DGR 262/2025) 

essere individuati anche in coerenza con quanto previsto dalla SRSvS. In un’ottica di integrazio
–

–

redigere le Linee Guida per l’elaborazione, da parte delle ‘Autorità procedenti’, dei sistemi di 
monitoraggio dei piani comunali sottoposti a VAS’ (con l’indicazione di tempi e procedure da 

–
– –

nell’ambito dell’attiv

sussistente l’interesse della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia ad affidare alla 
– ’attività di allestimento del quadro 

definizione e l’implementazione di un sistema di monitoraggio e valutazione degli impatti ambientali



93314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

con l’affidamento in house

di cui all’allegato A –

il “Programma regionale per la tutela dell’ambiente” approvato con Deliberazione di Giunta Regionale del 

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario
2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 recante “Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 
finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, co
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.
la D.G.R. n. 374 del 26/03/2025 Riprogrammazione del Programma regionale per la tutela dell’ambiente (PRTA) 
denominato “Programma di azioni per l’ambiente” adottato con D.G.R. n. 1440 del 
dell’art.4 della L.R. 17/2000. Applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione e variazione al 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

tato Regolamento UE.”. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo di Euro 150.000,00, derivante dalle 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione regionale 

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, 



                                                                                                                                93315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

recupero dell’ambiente 

l’adozione di un atto di per l’a

dell’articolo 4, comma 4, lettera a) e k) della L.R. 7/1997 si propone 

l’indirizzo a procedere con l’avvio della procedura di affidamento in house nei confronti della Fondazione IPRES 

come dettagliate nell’Allegato 

l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, a valere sulle risorse 

€ 150.000,00

–

la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e 

l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, i cui all’art. 

regionale conseguentemente all’approvazione della presente Delib

ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023



93316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025



                                                                                                                                93317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

dell’Ambiente

innovativi da utilizzare nell’ambito delle Valutazioni Ambientali, con l’obiettivo di migliorare la qualità 

In particolare, l’Italia ha elaborato una serie di linee guida per supportare i proponenti nel 

2023) e nell’elaborazione

all’ambiente),

“Strategia Sostenibile”

all’attuazione l’individuazione ‘contesto’; 
‘processo’ ‘contributo’.

‘Data collection’
l’implementazione

Giuseppe
Angelini
29.10.2025
10:35:40
GMT+01:00



93318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

L’obiettivo della presente proposta progettuale è quello di supportare la sezione Autorizzazioni 
l’efficacia

stituzionale del Progetto IAIA 25 “Impact 
Intelligence”.
dell’International

supportare la sezione Autorizzazioni ambientali nell’ambito dello svolgimento delle seguenti attività 

–

Le attività prevedono l’implementazione del quadro informativo di base preliminare regionale a 
nell’ambito

Per completare l’acquisizione dei dati sarà pertanto necessario instaurare apposite relazioni di 
l’ARPA);

d’Ambito

che si frappone all’esercizio di una situazione giuridica soggettiva preesistente nella sfera giuridica del 

nell’ambito



                                                                                                                                93319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

l’attività l’allestimento

– Supporto per la definizione e l’implementazione di un sistema di monitoraggio e valutazione degli impatti 

L’art. “Disciplina strategica” 
‘il sull’ambiente

dall’attuazione

adottare le opportune misure correttive’.
–

nell’ambito d’intesa

un’ottica
– –

l’elaborazione, ‘Autorità procedenti’,
monitoraggio dei piani comunali sottoposti a VAS’ (con l’indicazione di tempi e procedure da 

–

– –

nell’ambito dell’attività



93320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

l’efficacia

–

–

l’implementazione di un sistema 

l’elaborazione, 
da parte delle ‘Autorità
procedenti’, dei sistemi di 

sottoposti a VAS’ (con
l’indicazione di tempi e 

–



                                                                                                                                93321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

–

–
l’implementazione

l’elaborazione,

‘Autorità
procedenti’,

VAS’

–



93322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

€



                                                                                                                                93323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

G
iu
se
pp

e
A
ng

el
in
i

29
.1
0.
20

25
10

:0
1:
58

G
M
T+

01
:0
0



93324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                93325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
ECO DEL 2025 13 29.10.2025

APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO DI AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA FONDAZIONE IPRES DELLO SVOLGIMENTO
DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA, ACQUISIZIONE, ELABORAZIONE E SISTEMATIZZAZIONE DI DATI AMBIENTALI,

SOCIALI ED ECONOMICI PER LA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS.118/2011 E S.M.I.

PER € 150.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 29/10/2025 14:34

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


